publicaq; suo jure complectitur. Ita diffundit se per omnia po-
testas, & valet ubique, idq; sine provocatione ad aliud tribunal,
qvam Majestatis summum judicium excludit. Paterfamilias o-
mnes intendit nervos, qvō rem suam familiarem cottidiē reddat,
omnibus bonis instructionem & locupletiorem, ut adsint τα τῶν,
αγαθῶν μηδεμία ηγή θάλασσα, instruat. Eodem planè modō
Principi cura fidaq; chori, foriq; divinit⁹ commisso custodia, curæ
condiq; sit, ut horum bonus, fortunatusq; nullō non tempore
existat status. Fortunatam autem, ter & amplius beatam sibi
comparabit Rempubl. qvum sibi prospiciet de Scholis Acade-
miisq; celeberrimis, in qvibus tenerrimæ animorum juvenum-
ceræ, variorum generum imagines facile imprimi possunt, saluber-
rimæ, Reipubl. maximè profuturæ. Hinc Athenis Sophocles le-
gem sulisse prohibetur, ut nec Scholæ erigerentur, nec Philoso-
phorum qvis præcesset sine Senatus Decreto. Hac de causa & pri-
vatæ Rhetorum scholæ qvondam interdictæ erant: SVETONIUS
de Clar. Rhet. Habent insuper, qvod neminem fugiet, Academiæ
suum peculiarem Magistratum, habent propriam peculiaremq;
jurisdictionem, cui Studiosi jurant, & jurejurando se subditos fa-
ciunt, qvæ qvùm in rebus cívilibus & criminalibus agnoscendi sta-
tuendi, & exsequendi potestatem inferat, Majestatem pro princi-
pio agnoscat necesse est. Ornantur præterea certis immunitati-
bus, & privilegiis & præditæ sunt potestate honores ac dignita-
tum titulos benemerentibus conferendi, qvæ omnes prærogativæ
non nisi à summa potestate originem trahunt; Qvemedmodum
enim à mari flumina oriuntur, & etiam in idem relabuntur, ita
qvoque à Principe oriuntur imperia, potestates, ita tamen ut nihil
sit in ordinaria Magistratum potestate, qvod non fluat ab absolu-
ta, & ad eandem refluat. Hinc accurate *Magnificus noster ZIEGLERUS* *Dissertat. de Jure Majestatis, Exercit. 6. §. 5.* Qvum nulla
hodiè Academiarum inter Europæas inveniatur, qvæ non propri-
um habeat Magistratum Academicum, propriamq; jurisdictionem,
cumq; omnes certis cívium suorū immunitatibus gaudent, & in-
super singulares dignitatum & honorum titulos diripere valeant.
Qvibus omnibus nunc Academiæ potissimum recensentur, non
poterunt sanè ab alio ista proficiisci, qvā ab eo, qvi τῷ Κύριῳ ha-

bet, & concedendi facultatem. Et §. 7. Qvandoqvidem tanta hodiè Academiis contigit felicitas, ut rudium, imperitorumqve hominum, qvi plerumqve literatis literarumqve studiis minus esse solent cupidi, foro & judiciis eximantur, per se patet exemptionem illam à nullo alio proficisci posse, nisi ab eo qvi ^{to} Kugiov tenet in Republ. & vel hoc saltim nomine Academicam institutionem pertinere hodiè ad Majestatem.

VIII.

Tacitò qvasi consensu nostræ sententiae adstipulatores accedunt, ipsissimæ numero fermè majores Academiæ, ab ipsis personis, summum Majestatis imperium tenentibus, inductæ. Qvivis enim tempore ejusmodi Principes Rempublicam maximè ejusque bonum strenuè masculèq; profligantes, reperti fuerunt, qvi haut vulgares sumtus in exstruendis Academiis inclutis fecerunt, necessaria successu temporis Clementissimè suppeditarunt, nec male subsidia ejusmodi Academiis concessa, collecarunt. Ut de istis, qvarum fama longè latèq; disseminata, Germaniam nostram tantummodo illustrat, Majestatis auctoritate exstructis nobis sermo sit: Multæ sanè existunt Academiæ, qvæ neminem nisi solam summam potestatem auctorem agnoscunt, uti ex earum Catalogo, quem proponit DANIEL OTTO Jur. Publ. cap. 24. num. 694. videre est. Omnia antiquissima est Heidelbergensium, à RUPERTO II. cognomento Ruffo Electore Palatino Anno Christi 1346. condita. Pragensem CAROLUS IV. Imperator Anno 1387. confirmavit. Anno 1361. Viennensis à RUDOLPHO IV. & ALBERTO III. Austris Archiducibus, fratribus germanis. Coloniensis cura & operâ se natus 1388. Gryphianvaldiana ab ILLADISLAO IX. Duce Pomeranie 1456. Regiomontana Borussorum ab ALBERTO, Marchione Brandenburgico Borussiæ Duce Anno Christi 1544. fuit exstructa. Et plures aliæ Academiæ existunt, qvæ à sola summa potestate fuerunt eræ. In præsenti adhuc eas adspicere libet, qvæ in vicinia habentur, nempe Jenensem seu Salanam qvæ à JOH. FRIDERICO I. Electore Saxon. 1548. fundata, & Helmstadiensem à JULIO, Duce Brunsvicensi & Lunæburgensi Anno 1576. exstructam.

IX. Qvæ

IX.

Quæ res licet in aprico loco posita sit, tamen Pontificii ipsi Majestati hoc jus derogare maximè allaborant. Defendunt enim acriter in Academiarum numero eas planè non esse habendas, quæ Pontificis confirmatione munitæ non sunt, dum soli Papæ potestatem confirmandi Academias tribuunt, uti magnus numerus eorum existit. ADAMUS CONTZEN lib. 4. Polit. cap. 13. scribit:

„Erigendæ Academiæ jus est penes Pontificem & summos Monarchs cunctasq; Respubl. qvoad literas & scientias civiles, nam qvod ad jus Sacrum Theologiamque spectat, ejus cum auctoritate docendi potestas à summo Religionis antistite peti debet. VALENTINUS ROTHMALER. in Annal. Acad. Ingolstadt. part. I. pag. 53. pro Academis eas non habet, quæ non munitæ sunt Pontificum privilegiis. Eandem fovebant sententiam Cadomi Professores, qyibus cum res erat Dominico Baudio. An qui Leidæ gradum accepissent, legitimè promoti viderentur, & extra confederatas Belgiaæ Provincias pro talibus habendæ. Imo quidam eò audacius progressi fuerunt, uti non immerito eos admiratur B. CARPOVIUS Jurisprud. Consist. lib. 2. t. 25. Def. 396. num. 2. ut veriti haut sint scribere, in Camera non admitti nisi promotos in adprobatis à Pontifice Academis. Verùm unde hanc potestatem accepit ipse Pontifex Romanus, quæ tamen soli Principi competit? Autenim Princeps gaudet Majestate, aut ea destituitur, si prius verùm, frustrà sibi vendicat Papa id, qvod spectat ad Majestatem, si posterius, expressè contrariatur Dei præceptis, qvippe in qvibus Vicarius Dei, cui omnia subjecta sunt, dicitur, adeò ut pro lubitu ordinare civilia, disponere sacra, & moderari profanis valeat. Hinc rectè DN. CONRINGIUS in Disputat. de Majestate ejusq; juribus circa sacra & profana potissimis. Thes. 46. Idipsum qvod circa Academiarum institutionem Romanus Papa sibi vendicat, nullo prorsus jure nisi, sed per extremam injuriam civili potestati esse eruptam.

X.

Neutiquam autem nos fugit, Pontificios proferre varias Academias, qvas à solo Papâ esse fundatas pethibent. Sic R

sem à Senatu istius loci Anno 1450 exstructam Papam Pium II. fundasse, & confirmasse. Francofordianam ad Oderam Anno 1506. ab ELECTORE JOACHIMO erectam ab Alexandro VI. privilegiis permultis adauctam fuisse. Erphordianam à DAGOBERTO, Rege Galliæ Anno 1391. fundatam, à BONIFACIO IX. & Pio II. variis immunitatibus maectatam. Hisce & addimus Lipsiensem, auspicis FRIDERICI, cognomento bellicosi, Principis Electoris Saxonie, ex familia Marchionum Misnia, solemnni ritu Anno 1408. instructam & inchoatam, à Pontifice Pio II. & ALEXANDRO V. confirmatam; Et inclytissimam nostram ad Albim Academiam, quæ FRIDERICO III. Electori Saxon. cognomento Sapienti, laudatissimæ sempiternæq; memoriæ Principi natales ortusq; spuos debet, die 18. Octobr. die Lucae Evangelistæ Anno 1502. fundatam, Privilegiis MAXIMILIANI I. Imperatoris Invictissimi adornatam, Bullâ Julii Pontificis Romani, Confirmationibus variis, Conservatoriis, Subconservatoriis, Cardinalis, Episcopi, Abbatis, Præpositi, privilegiis pereximiis, ac immunitatibus largissimis egregiè ornatam atque auctam esse. Vid. Academia Witteburgensis Gotfr. Suevi. Verum non disqvirimus, quid factum sit, tantummodo de faciendi jure disputamus. Quemadmodum enim successoribus Petri (uti Pontifices audire gestiunt) naturâ quasi insitum est, alienas, ad se minimè spectantes, novasq; res semper moliri, iisque summô studiô se immiscere; ita & in hoc negotio nequaquam semel receptam consuetudinem deponunt, falces iniqvitatis in alienam messem immittere, omniaq; sub imperia & dominia sua compingentes, laboriosè sudare. Præterea quoque nihil Principum potestati decessisse, inde adparet, quod si non immediate semper & expressè, mediately ad minimum & implicitè in ipsorum concurrerint arbitrium, undè rectè infert Celeberrimus nostor ZIEGLERUS *Dissert. cit. § 9.* privilegia etiam à Pontifice, Academiis concessa Principis subjacere imperio, ita, ut vel ad probare eadem, vel pro re nata revocare poscit. Et si probaverit, non valere ea ex concessione Pontificis, sed ex concessione ipsius Principis, quippe qui adprobando auctor ipsorum existent, sine quod aliás innutiliter darentur. Accedit adhuc quod in Papatu sint ipsæ Academæ, quæ neminem nisi summam potestatem

statem pro auctore agnoscunt. Sic Bononiensis mater studiorum primùm à Theodosio instituta, denique à CAROLO M. reparata, postremò à Lothario Saxone instaurata, & à CAROLO V. majoribus privilegiis & immunitatibus exornata. Nec Patavina, nec Parisiensis, ut plerique contendunt, nec Pragensis alium, quam Carolos Imperatores conditores & confirmatores habuerunt, LIMNAEUS de Jure publ. libr. 8. cap. 1. num. 33. Et FRANCISCUS I. Gallie Rex in Academia Pariensi Jus Civile Romanorum doceri vetuit, ne fortè ejus imperium agnoscatur, cujus leges in Academiis explicarentur. ARNISAEUS de Jure Majestatis l. 2. c. 6. num. 14.

XI.

Satis hactenus jus Academias erigendi ad solum Principem spectare probatum esse arbitror. Nunc de ipso Rectori Magnifico nobis sermo erit. Caput & Princeps ille dicitur Academiae, & summa & illustri pollet dignitate, quam ab ipsâ accepit Majestate. Causa enim efficiens hæc illius dicitur; Nec id immerito. Quemadmodum enim sola Majestas exstruit fundatqve Academias, ita quoque constituit dignitatem & potestatem ipsius Rectoris Magnifici, adeò ut ob eum finem, quia Patroni Academiae representat personam, vicarium ipsius Principis nominare liceat. Hinc quoque dignitas ejus regiam quadam tenus imitatur & potestas maxima est.

XII.

Sacrosanctum semper Legatum atque inviolabilem ab omnibus fermè gentibus habitum fuisse, neminem facilè repertum iri, qui id inficias ire vellet, mihi maximè perswasum habeo. Nihil attinet hic conquirere testimonia scriptorum, quum unanimis populorum consensus in vulgus notus sit. Non invenietur ulla nisi fortasse ferina gens sit, quæ neget in totum Legatorum capita inviolabilia esse. Nam & Barbaris morem esse Legatos venerari, Totila dixit apud Procopium. Et sanè si fundamentum ejus rei indagamus, & descendamus in causas inviolabilitatis Legatorum, nullam aliam ausim proferre, quam quod Principis vices sustineant & huic quicquid accidit, sibi vel honori vel contumeliam ducantur. Quod si Legati persona hac ratione tam sancta atque invio-

C

labil:

Iabilis est ex mittentis Principis Majestate, cur non eandem ipsi Rectori Magnifico, Principis vices in Academiis sustinenti tribuemus? Hinc quoque factum est, ut MIDDENDORPIUS nec non CASPAR MANTIUS in *Comment. Institut. libr. 2. Tit. 1. §. 10. num. 27.* & 28. pag. m. 259. inter sanctos (puta civiliter) ipsum quoque Magistratum, (uti quoque Rectorum Academie, quippe, qui Magistratus Academicus dicitur) meritò jure numeraverit, adeò ut qui cum iniuriā quādam adficiat, ipsum offendat Principem, & secundum MIDDENDORPIUM poena capitis plectatur. Huic sententiæ suffragantes porrogit manus MENOCHIUS de *arbitr. jud. L. 2. Cent. 3. Cas. 263. num. 15.* referens, in Academia Papiensi studiosum quendam, & in Pisana alium, propterea quod Rectorum Academie iujuriā adfecerint, capite fuisse ambo plexos. Suppeditat quoque iterum MANZIUS locō jam alleg. cum hisce rationem, quia Rector personam Principis sustineat, & omnes dignitate antecellat, longeq; emineat. Quapropter sedulò id dare solent operam, ut sanctitatem & dignitatem ipsius Rectoris Academie venerentur, nec ullum exemplum liqvet, quod quidam eò audaciæ tenderit, ut Rectorum Academie protervè adgredi, eumq; lethaliter vulnerare ausus fuerit, exceptò illò horrendò & tragicò, quod hic Wittebergæ perpetratum, nec non à Venerando Seniore Excellentissimo Dn. ANDR. SENNERTO, Athenis Wittebergensibus, l. 1. c. 6. p. m. 58. sub Anno 1512. d. 1. Maii. Ut & Dn. D. SUEVO, *Inscriptionibus suis Wittebergensibus ex veterum monumentis allatum.* Studiosum, perhibent, quendam, nomine BALTHASAR FABRI de Gleichender, Herbipolensem, malò geniò ductum fuisse, ut Rectorum suum, cui anteà fidem & obsequia sancte præstanda juramento promiserat, ferrò peteret, & è medio tolleret; quia propter scelera quādam hic commissa Universitate hac ab universo Academie Consilio, hujusq; capite Rector re ejectus erat, cupiditate vindictæ 3. Octob. Ann. 1512. clandestinò modò, omnibus insciis Leucorin repetens, sub noctem sumptâ cœnâ domi revertentem Rectorum, cruceferrea (cui nomen erat Udalrico Erbar/Med. D. alijs hujus Universitatis Rectori in ordine vigesimo) invasit, istuq; capiti istius illatò nefariè interfecit. Brevi post seus & maleficus deprehenditur, atq; publicò hic foro capite, ut homicida, plectitur. Hujus gladio interemti Rectoris ossa condita jacent in templo Prochiali juxta altare, sub lapide duabus sceptris Academicis signato.